МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

Иркутский национальный исследовательский технический университет (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ИРНИТУ.д5.02

ПРОТОКОЛ №5
заседания совета ИРНИТУ.о5.02 по защите диссертаций на соискание учёной

степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук
по защите диссертации

Председательствующий — Зедгенизов В.Г.

Учёный секретарь — Долгих Е.С.

Дата и время проведения: «16» мая 2025 г., 10:00.
Место проведения: г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, конференц-зал корпуса «К».

Присутствовали на заседании;
члены диссертационного совета:
1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

Федотов Александр Иванович, докт. техн. наук, 2.5.11;
Зедгенизов Виктор Георгиевич, докт. техн. наук, 2.5.11;
Долгих Евгений Сергеевич, канд. техн. наук, 2.5.11:
Гаевский Виталий Валентинович, докт. техн. наук, 2.5.11;
Дыгало Владислав Геннадьевич, докт. техн. наук, 2.5.11;
Косицын Борис Борисович. докт. техн. наук, 2.5.11;
Кривцов Сергей Николаевич, докт. техн. наук, 2.5.11:
Кузнецов Николай Константинович, докт. техн. наук. 2.5.11;

в том числе в удаленном интерактивном режиме:

1)
2)

Блянкинштейн Игорь Михайлович, докт. техн. наук, 2.5.11;
Васильев Валерий Иванович, докт. техн. наук. 2.5.11:

соискатель учёной степени — Яньков Олег Сергеевич;
иные лица, приглашённые на заседание:
1) Альт Виктор Валентинович. докт. техн. наук, профессор.

Заслуженный деятель науки РФ, академик РАН, первый официальный
оппонент;

2) Дыгало Владислав Геннадьевич, докт. техн. наук, доцент, второй
официальный оппонент;

3) Загарин Денис Александрович. докт. техн. наук, доцент, третий
официальный оппонент;

4) Озорнин Сергей Петрович, докт. техн. наук, профессор, профессор
кафедры транспортные и технологические системы ФГБОУ ВО «ЗаоГУ».

664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, е-тай: 45.05.02(@15и.е4и 1/3

Всего в заседании принимали участие 10 членов диссертационного
совета из 10 членов, входящих в списочный состав диссертационного совета,
их них 10 специалистов по профилю рассматриваемой работы. Кворум для
проведения заседания имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рассмотрение диссертационной работы Янькова Олега Сергеевича

на тему «Повышение активной безопасности и эффективности колёсных
транспортных средств на основе исследований на стендах с беговыми
барабанами», представленной на соискание учёной степени доктора
технических наук по специальности 2.5.11. Наземные транспортно-
технологические средства и комплексы.

По вопросу повестки заседания

1. СЛУШАЛИ председателя Федотова А.И. — доложил о приказе
ректора ИРНИТУ № 73-П от «30» января 2025 г О назначении
председательствующего на заседании диссертационного совета
ИРНИТУ. 05.02. В связи с тем, что председатель совета Федотов А.И. является
научным консультантом соискателя Янькова О.С., обязанность ведения
заседаний совета передаётся заместителю председателя совета Зедгенизову
В.Г.

2. СЛУШАЛИ:
- председательствующего Зедгенизова _В.Г. об особенностях

проведения заседания диссертационного совета в соответствии с Положением
о присуждении учёных степеней в ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», Положением
ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» о совете по защите диссертаций на соискание учёной
степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук и
Регламентом о порядке организации работы в удалённом интерактивном
режиме советов по защите диссертаций на соискание учёной степени
кандидата наук, учёной степени доктора наук ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»;

- ученого секретаря Долгих Е.С. о комплекте представленных
документов по диссертации Янькова О.С.

ка СЛУШАЛИ соискателя Янькова_О.С. с докладом по существу
диссертации и основным научным положениям.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ:
Кривцов С.Н., Косицын Б.Б.. Дыгало В.Г., Гаевский В.В., Блянкинштейн

И.М., Васильев В.И., Кузнецов Н.К., Загарин Д.А.
ВЫСТУПИЛИ:
- научный консультант Федотов А.И. с отзывом о работе соискателя;
- учёный секретарь Долгих Е.С. с оглашением заключения

организации, в которой выполнена работа, заключений организаций по
апробации диссертации, отзыва ведущей организации, с обзором поступивших
на диссертацию и автореферат отзывов;

664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, е-тай: 45.05.02(@11.еди 2/3

- первый официальный оппонент, д.тн., профессор Альт В.В. с
отзывом о работе соискателя;

- второй официальный оппонент, дот.н., доцент Дыгало В.Г. с
отзывом о работе соискателя;

- третий официальный оппонент д.т.н., доцент Загарин_Д.А. с
отзывом о работе соискателя;

- во время дискуссии члены совета: Кривцов С.Н., Блянкинштейн
И.М.. Косицын Б.Б.. Озорнин С.Ш.

4. СЛУШАЛИ:
- председательствующего Зедгенизова В.Г. о проведении процедуры

тайного голосования в электронной системе «КриптоВече» по присуждению
Янькову О.С.. учёной степени доктора технических наук,

- учёного секретаря Долгих Е.С. о результатах тайного голосования:
«За» — 19, «Против» - нет.

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:
Утвердить результаты тайного голосования. Присудить Янькову О.С.

учёную степень доктора технических наук.
Итоги голосования:
«За» — 10, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Утвердить результаты тайного голосования. Присудить Янькову О.С.

учёную степень доктора технических наук.

э. СЛУШАЛИ —председательствующего  Зедгенизова В.Г. 0

рассмотрении проекта Заключения совета по представленной работе.
ВЫСТУПИЛИ с корректировками формулировок:
Васильев В.И.. Гаевский В.В., Зедгенизов В.Г., Косицын Б.Б., Кривцов

С.Н., Федотов А.И.
ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:
Утвердить Заключение совета по диссертационной работе Янькова О.С.

Итоги голосования:
«За» — 10, «Против» - нет, «Воздержались» — нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Утвердить Заключение совета по диссертационной работе Янькова О.С.

и / В.Г. Зедгенизов /
Ра

Председательствующий на 9

Ученый секретарь
диссертационного совета
ИРНИТУ.о5.02, к.т.н.

664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, е-тай: 45.05.02@л15л.е4и 3/3